СОГЛАШЕНИЕ

между органом местного самоуправления муниципального образования «Мошинское» и органом местного самоуправления муниципального образования «Няндомский муниципальный район» о передаче осуществления части полномочий
деревня Макаровская, Няндомский район,
Архангельская область                                                                        «29»октября 2015 г.

Администрация муниципального образования «Мошинское», именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы муниципального образования «Мошинское» Старостина  Николая Алексеевича,  действующего на  основании Устава  муниципального образования «Мошинское» и  Администрация муниципального образования «Няндомский муниципальный район», именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы муниципального образования «Няндомский муниципальный район»  Струменского Вадима Георгиевича, действующего  на основании Устава муниципального образования «Няндомский муниципальный район», далее  именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.02.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1.Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрации района осуществление части полномочий Администрации поселения по вопросу местного значения:
созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.
1.2. В целях осуществления части полномочий настоящего соглашения Администрация поселения передает из муниципальной собственности поселения в собственность Няндомского района путем разграничения объектов муниципальной собственности между МО «Мошинское» и Няндомским районом в соответствии с главой V областного закона от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр Культуры и Досуга «Мошинский» (далее – учреждение культуры), как имущественный комплекс и другое имущество, необходимое для осуществления полномочий (далее- имущество).

2. Права и обязанности Администрации поселения
2.1. Администрация поселения:

1) передает  межбюджетные  трансферты бюджету района на  осуществление части переданных полномочий;
2) получает  отчеты об использовании предусмотренных  настоящим  Соглашением  межбюджетных  трансфертов и  информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
3) контролирует осуществление Администрацией района полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств;
4) запрашивает у Администрации района документы, отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданных ей полномочий.
2.2. Администрация поселения вправе оказывать дополнительную  финансовую помощь на укрепление материально-технической базы учреждений культуры, на проведение культурно-массовых мероприятий, создание клубных формирований с учетом интересов и потребностей населения МО «Мошинское» за счет средств бюджета поселения, путем перечисления межбюджетных трансфертов на указанные цели в бюджет района.
3.Права и обязанности Администрации района
3.1. Администрация района:

1) осуществляет полномочия, предусмотренные разделом 1 настоящего Соглашения;
2) распоряжается переданными ему финансовыми средствами по целевому назначению;
3) ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет о затратах на исполнение переданных по настоящему соглашению полномочий; отчет предоставляется в электронной форме на электронный адрес администрации поселения.
3.2. В процессе реализации культурной политики, Администрация района осуществляет другие виды деятельности, не противоречащие законодательству Российской Федерации.
3.3.  Администрация района устанавливает  случаи  и порядок использования собственных материальных  ресурсов и финансовых  средств муниципального района для осуществления предусмотренных настоящим Соглашением, полномочий.

3.4. Администрация района не отвечает по обязательствам Администрации поселения, возникшим в результате осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1.настоящего Соглашения, и возникшим до его подписания.
3.5. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
3.6.  Администрация района вправе в соответствии с гражданским законодательством РФ осуществлять реорганизацию муниципального учреждения, переданного в собственность Няндомского района как имущественный комплекс.

3.7. На период действия настоящего соглашения вопросы, связанные с назначением руководителей учреждения культуры поселения на должность, их увольнением, переводом на другую работу, оплатой труда и др., находятся в компетенции Администрации района.
3.8. Администрация района в целях решения вопроса местного значения поселения вправе принимать муниципальные нормативные правовые акты. Указанные акты действуют в период действия настоящего Соглашения, а после его прекращения - до принятия соответствующих муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения.
4. Порядок определения ежегодного объёма  межбюджетных трансфертов

4.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных Соглашением, предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов.

4.2. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Мошинское» для осуществления полномочий, предусмотренных Соглашением, устанавливается решением муниципального Совета муниципального образования «Мошинское» о бюджете муниципального образования «Мошинское» на соответствующий финансовый год в соответствии с Порядком расчета иных межбюджетных трансфертов, являющимся приложением № 1 к настоящему Соглашению.

4.3. В случае нецелевого использования иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Мошинское» путем бесспорного взыскания средств, использованных не по целевому назначению, и платы за пользование ими либо приостановления (сокращения) предоставления иных межбюджетных трансфертов.

5. Финансирование переданных полномочий

5.1. Объем межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий не включается в расходную часть бюджета поселения, а исключается из объема субсидии на софинансирование вопросов местного значения поселения.
6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с бюджетным законодательством РФ и настоящим Соглашением.
6.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
6.3. Администрация района несет бремя содержания имущества с даты возникновения права собственности на имущество. После передачи права собственности на имущество Администрация Няндомского района осуществляет внесение изменений в устав переданного муниципального учреждения, связанные с переходом права собственности.
7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение заключено на срок с 01 января 2016 года по 31 декабря 2020 года, подлежит одобрению муниципальным Советом муниципального образования «Мошинское» и Собранием депутатов Няндомского района.
Настоящее Соглашение прекращает свое действие с истечением периода, указанного в настоящей статье Соглашения в день окончания соответствующего финансового года.
7.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путём составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в случаях:

   1) в случае заключения Сторонами соглашения о досрочном прекращении действия настоящего Соглашения – со дня, определенного таким соглашением;

   2) в случае отказа органов местного самоуправления Няндомского района от решения вопроса местного значения поселения со следующего финансового года – со дня начала следующего финансового года;

   3)  в случае внесения изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», затрагивающих решение вопроса местного значения поселения, если это препятствует его решению органами местного самоуправления Няндомского района, – со дня вступления в силу соответствующих изменений.

Органы местного самоуправления Няндомского района не вправе прервать или приостановить осуществление полномочий по решению вопроса местного значения поселения в период действия настоящего Соглашения.
7.4. Стороны совместно рассматривают возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения разногласия и принимают по ним согласованные решения в форме протоколов.
7.5. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.
7.6. Соглашение не затрагивает прав и обязанностей Сторон по другим соглашениям и договорам.

7.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8. Реквизиты и подписи сторон
	Администрация муниципального образования "Мошинское"

	Администрация муниципального образования "Няндомский муниципальный район"

	Адрес:164224, Архангельская область, Няндомский район, п/о Макаровская,                д. Макаровская, ул. Набережная, д.3

Тел.(81838) 51-2-72

E-mail: moshaadm1@mail.ru
ОГРН 1052918023971

ИНН/КПП 2918007652/291801001

УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (Администрация муниципального образования «Мошинское» л/с 03243008320)

р/с 40204810600000000221 в Отделение Архангельск г. АРХАНГЕЛЬСК л/сч 03243008320

БИК 041117001

ОКПО 04110553

ОКВЭД 75.11.32

Глава  муниципального образования        «Мошинское»
__________________/Н.А. Старостин/

мп

	Адрес: 164200, Архангельская область, город Няндома, ул. 60-лет Октября, д.13

Тел./факс (81838) 6-13-79

E-mail: amonyandoma@yandex.ru
ОГРН 1022901415954
ИНН/КПП 2918003087/291801001,
Управление финансов администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район»,
ОГРН 1022901414216,

ИНН 2918003834, КПП 291801001

ОКПО 02281747,

р/сч.40101810500000010003 в Отделение Архангельск г.Архангельск

БИК 041117001

КБК 90220204014050000151

Глава  муниципального образования «Няндомский муниципальный район»
_______________/В.Г. Струменский/

мп

Приложение № 1

к соглашению  от «29»октября 2015г.
Порядок расчета иных межбюджетных трансфертов
Объем межбюджетных трансфертов районному бюджету на осуществление части полномочий по вопросу местного значения:  созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры  (далее-сферы организации досуга в поселении) (T), рассчитывается по формуле:

T = Zi x Nr х 0,9965 + Mz, где:
Zi - объем затрат на содержание одного работника сферы организации досуга в поселении;

Nr – утвержденная штатная численность работников сферы организации досуга в поселении;

0,9965 - доля среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры за счет бюджетных средств (субсидий);

Mz - материальные затраты на обеспечение деятельности работников сферы организации досуга в поселении.
1. Объем затрат на одного работника сферы организации досуга в поселении (Zi) рассчитывается по формуле:

Zi = Fopi + Nopi + Впрi, где:

Fopi - фонд оплаты труда работника культуры;

Nopi - начисления на оплату труда работника культуры;

Впрi - прочие выплаты работникам культуры.

1.1. Фонд оплаты труда работника культуры (Fopi ) рассчитывается по формуле:

Fopi = O x 12, где:

O - среднемесячная заработная плата работника культуры, учтенная при формировании межбюджетных отношений в соответствии с целевыми показателями роста.

1.2. Объем расходов на начисления на оплату труда работника культуры (Noti) рассчитывается по формуле:

Noti = Fopi x Sn, где:

Fopi - фонд оплаты труда работника культуры;

Sn - ставка начислений на оплату труда в соответствии с законодательством.
1.3. Прочие выплаты работникам культуры (Впрi) планируются из расчета 10 000,00 рублей на 1 работника в год на компенсацию стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно, оплату суточных при служебных командировках и льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг квалифицированным специалистам, работающим и проживающим на селе. Сумма может быть индексирована в соответствии с показателями инфляции.

2. Объем материальных затрат на обеспечение деятельности работников сферы организации досуга в поселении (Мz) рассчитывается по формуле:

Mz = Зусв + Зтр+ Зм +Зку + Зим, где:

Зусв – затраты на услуги связи;

Зтр - затраты на транспортные услуги;
Зм – затраты на обеспечение расходными материалами;

Зку – затраты на оплату коммунальных услуг;
Зим – затраты на содержание имущества.
2.1. Затраты на услуги связи (Зусв) определяются по формуле:

Зусв = Заб + Зп + Зинт, где:

Заб - затраты на абонентскую плату;

Зп – затраты на оплату услуг почтовой связи;
Зинт – затраты на оплату услуг Интернет.

2.1.1. Затраты на абонентскую плату (Заб) определяются по формуле:
Заб = Qаб х Наб х Nаб, где:

Qаб – количество абонентских номеров оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи;

Наб – ежемесячная абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер;

Nаб – количество месяцев предоставления услуги телефонной связи.
2.1.2. Затраты на оплату услуг почтовой связи (Зп) определяются  по формуле:
Зп= Qп х Рп, где:
Qп – планируемое количество почтовых отправлений в год;

Рп – средняя цена почтового отправления (по факту за предыдущий год).

2.1.3. Затраты на сеть «Интернет» и услуги интернет-провайдеров Зи определяются по формуле:
Зинт = Qинт х Ринт х Nинт, где:

Qи – количество каналов передачи данных сети «Интернет»;

Ри – месячная цена аренды канала передачи данных сети «Интернет;

Nи – количество месяцев аренды канала передачи данных сети «Интернет.
2.2. Затраты на транспортные услуги (Зтр) определяются по формуле:

Зтр = Qаут х Раут, где:

Qаут – количество мероприятий, проведение которых требует привлечение услуг транспортных средств;

Раут – средняя стоимость аренды транспортного средства на одно мероприятие (по факту за предыдущий год), в случае отсутствия транспортных средств.
2.3. Затраты на обеспечение расходными материалами (Зм) определяются по формуле:
Зм = Зкх +Зрм +Здр, где:

Зкх – затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники, канцелярских и хозяйственных принадлежностей;

Зрм - затраты на приобретение материалов для ремонтов и проведения мероприятий;

Здр - затраты на обеспечение дровами для отопления учреждений.

2.3.1. Затраты на приобретение расходных материалов для оргтехники, канцелярских и хозяйственных принадлежностей (Зкх) планируются из расчета 1 600,00 рублей на 1 работника в год. Сумма может быть индексирована в соответствии с показателями инфляции.
2.3.2. Затраты на приобретение материалов для ремонтов и проведения мероприятий (Зрм) планируются из расчета 700,00 рублей на 1 мероприятие в год. Сумма может быть индексирована в соответствии с показателями инфляции.
2.3.3. Затраты на приобретение дров для отопления учреждений (Здр) определяются по формуле:

Здр = Qдр х (Sдр + Удр), где:

Qдр – объем дров для отопления помещений, исходя из нормы 10 куб.м на 1 печь;

Sдр – цена 1 куб.м дров;

Удр – стоимость оказания услуг по расколке 1 куб.м дров с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды.

2.4. Затраты на оплату коммунальных услуг (Зку) рассчитываются по формуле:

Зку = Зэл + Зтс, где:

Зэл – затраты на электроснабжение;

Зтс – затраты на теплоснабжение.
2.4.1. Затраты на электроснабжение (Зэл) определяются по формуле:
Зэс = Тэл х Пэл, где:

Тэл – тариф на электроэнергию;
Пэл – лимит потребления электроэнергии в год.

2.4.2. Затраты на теплоснабжение (Зтс) определяются по формуле:
Зтс = Ттс х Птопл, где:

[image: image1.wmf]тс

Т

 – регулируемый тариф на теплоснабжение;
[image: image2.wmf]топл

П

 – лимит потребления теплоэнергии на отопление зданий, помещений и сооружений в год.

2.5. Затраты на содержание имущества (Зим) рассчитываются по формуле:

Зим = Зогн + Зпс + Зутэ + Зни, где:

Зогн - затраты на заправку огнетушителей;

Зcпс – затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем пожарной сигнализации;

Зутэ – затраты на обслуживание узла учета тепловой энергии;

Зни – затраты на оплату налога на имущество.

2.5.1. Затраты на заправку огнетушителей (Зогн) определяются по формуле:

Зогн = Qогн х Узапр, где:

Qогн - количество огнетушителей;

Узапр - стоимость услуги по заправке одного огнетушителя.

2.5.2. Затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем пожарной сигнализации (Зспс) определяются по формуле:

Зспс =
[image: image3.wmf]å

=

n

i

Q

1

i спс х Р i спс, где:
[image: image4.wmf]i

спс

Q

 – количество i-ых систем пожарной сигнализации;

[image: image5.wmf]i

спс

Р

 – цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта i-ой системы пожарной сигнализации в год (исходя из действующих договоров).
2.5.3. Затраты на обслуживание узла учета тепловой энергии (Зутэ) определяются по формуле:

Зутэ =
[image: image6.wmf]å

=

n

i

Q

1

i утэ х Р i утэ, где:

Qi утэ – количество i-ых узлов учета тепловой энергии;
Pi утэ – цена технического обслуживания i-ого узла учета тепловой энергии в год(исходя из действующих договоров).
2.5.4. Затраты на оплату налога на имущество (Зни) рассчитываются по формуле:

Зни = Sим х Ним х 4, где:

Sим - среднегодовая стоимость налогооблагаемого имущества по расчету за отчетный квартал;

Ним - ставка налога на имущество.
Подписи сторон.

Глава  муниципального образования "Мошинское"                      Глава муниципального образования
                                                                                                             «Няндомский муниципальный район»
__________________/Н.А. Старостин/                                         __________________/В.Г.Струменский/
мп                                                                                               мп
_1506158267.unknown